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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Zavedení certifikátů systému kvality a environmentu

podle standardů ISO 9001 a ISO 14001“ je strategická analýza aktuálního stavu

zkoumaného podniku a implementace norem ISO 9001:2016 a ISO 14001:2016 do firmy

na výrobu kontejnerů. Na základě poznatků, které vychází ze současné kondice pracovišť,

dokumentace, připravenosti firmy a dle požadavků normy uskutečněného externího

certifikačního auditu pro zavedení systému kvality a environmentu se diplomová práce

zabývá vzájemným porovnáváním a následným vyhodnocováním stavu podniku před

certifikací a po certifikaci.

Klíčová slova: ISO 9001:2016, ISO 14001:2016, management kvality, management

environmentu

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Introduction of quality and environmental

system certificates according to ISO 9001 and ISO 14001 standards“ is a strategic analysis

of the current state of the researched company and implementation of ISO 9001: 2016 and

ISO 14001: 2016 standards in a container company. Based on the knowledge, which is

based on the current condition of workplaces, documentation, company readiness and

according to the requirements of the standard external certification audit for the

implementation of quality system and environment, the thesis deals with mutual

comparison and subsequent evaluation of the company before certification and after

certification.

Keywords: ISO 9001: 2016, ISO 14001: 2016, quality management, environmental

management
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá systémem managementu kvality a environmentu, který

podléhá normám ISO 9001:2016 a ISO 14001:2016 ve společnosti Moravia Containers,

a.s. Firma se zaobírá výrobou sanitárních a modulárních staveb a její prioritou je zavedení

certifikace napříč všemi procesy, což umožní zlepšení, zefektivnění a zdokonalení

strategické a komplexní činnosti, provozu a monitorování celého podniku. Významným

aspektem jsou zvyšující se nároky zákazníků, které firma považuje za klíčové k vlastnění

neodmyslitelné certifikace pro otevírání vstupů do dalších příležitostí na

konkurenceschopném trhu, především v podobě zakázek od velkých „hráčů“.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří hlavních celků. První kapitola

podrobně rozebírá pojem kvality od historie až do současnosti včetně všech důležitých

nástrojů a systémů organizace. Druhá kapitola důsledně analyzuje a přibližuje normu ISO

9001:2016, ve které lze pozorovat ideální stav systému managementu kvality dosažený

správným řízením, trpělivostí, odhodlaností a obětováním velkého množství času a financí

k úspěšné firemní dokonalosti. Poslední kapitola pojednává o významu a závažnosti

zavedení ISO 14001:2016 kvůli zvyšujícím se nárokům zákazníků na životní prostředí.

Z tohoto důvodu firmy zlepšují a snižují zatížení životního prostředí.

V praktické části je představena firma Moravia Containers, a.s. včetně její historie,

produktového portfolia a výroby. Nejrozsáhlejší část diplomové práce se zabývá celkovou

analýzou stavu pracoviště, kontrolou dokumentace a vyhodnocením souhrnné

připravenosti firmy na certifikační audit. Dále je přiblížen provedený certifikační audit

včetně všech připomínek k odstranění. Nejdůležitější částí práce jsou poslední dvě kapitoly

obsahující rozdíly ve zhodnocení stavu firmy před a po auditu a následné statistické

porovnaní, které ukáže cílové zefektivnění výroby, snížení nákladů a zlepšení procesů ve

firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT KVALITY

Globální nastavení organizací poskytuje mnoho nových příležitostí i potíží pro

manažery zajišťující zodpovědnou kontrolu a kvalitu funkčního systému na různých

úrovních. Tyto profesionální fáze jsou důsledkem složitosti globálních společností, kterým

organizátoři čelí a přijímají širokou strategickou perspektivu. I v organizacích na místních

úrovních se operace vyznačují značnou komplikovaností. Všechny společnosti řídí vstupy

a výstupy, identifikují změny v konkurenčním prostředí a reagují na ně. Firmy čelí

výzvám, které komplikuje skutečnost, že jejich činnost zahrnuje mnohočetná místní

prostředí, a to nejen v regionech, kde organizace aktuálně působí, ale i ve společnostech

aspirujících na expanzi. Provozní prostředí je zpravidla složité, dynamické a náročné, je

charakterizováno velkou manažerskou nejistotou, která staví manažery na všech úrovních

před značné výzvy. [1]

Manažeři představují komplexní soubor dovedností, ve kterých přijímají široký a

strategický pohled na obchodní a organizační funkce nadnárodních společností. Jsou

flexibilní v globálním systému řízení kvality a tvorby struktury jako holistický celek, jehož

komponenty jsou sjednoceny jediným souborem charakteristik, hodnot a principů řízení.

[1]

1.1 Historie kvality

Historie kvality sahá po tisíciletí a zahrnuje různé geografické a společensko-

politické systémy. V průběhu vývoje civilizace se vyvíjí mnoho metod a nástrojů, které

utvářejí základy současného přístupu ke kvalitě, jako jsou záruky kvality, standardizace,

zaměnitelnost, kontroly a zákony na ochranu spotřebitele. Již v dávných dobách vycvičení

řemeslníci zajišťovali nejen oděvy a nářadí, včetně vybavení pro ozbrojené složky, ale také

stavěli silnice, mosty, chrámy a další mistrovská designová a stavební díla, z nichž některá

přetrvávají dodnes. Řízení kvality není v žádném případě produktem západního světa. [2]

Industrializace skutečně mění hru, protože jinak než v minulosti roztříštěnější dělba

práce a používání strojů prakticky znemožňují přičítat odpovědnost za kvalitu produktu

konkrétní osobě, a proto se nachází nová řešení a dle očekávání se utváří management

kvality jako disciplína. [2]
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1.1.1 Kvalita v době průmyslové revoluce

Prosperující úmysl na splnění všech požadavků potenciálních zákazníků za účelem

maximalizace zisku je starý jako založení ekonomického obchodování ve společnosti.

Přesto se jedná o problém mezi jednotlivcem, osobně známým poskytovatelem, např.

obchodník nebo řemeslník a zákazník. Uskutečnění základních požadavků na společnost je

garantováno a vynucováno zákony a řemeslnou ctí založenou na osobní odpovědnosti

poskytovatele, udělováním přísných trestů za odchylky považované za podvod nebo

nedostatečnou kvalitu. [3]

Tato řemeslně orientovaná koncepce se proměňuje s příchodem manufaktur, přináší

s sebou dělbu práce i zvýšený příděl strojní práce, protože již nemůže být zohledněna

odpovědnost za kvalitu výrobku vůči konkrétní osobě. Z této situace vyplývá požadavek na

vytvoření činností, které lze považovat za původ managementu kvality v moderním slova

smyslu. Během tohoto období dochází k mnoha obměnám, které vyvolávají několik změn

v pojmenování, od produktově orientované kontroly kvality až k procesně orientované

kontrole kvality. [3]

1.1.2 Zlatý věk vývoje kvality: počátek 20. století

Když dochází k zavedení sériové výroby, vznikají oddělení technické kontroly,

které kontrolují kvalitu výrobku v některých fázích výrobního procesu, stejně jako kvalitu

výsledného produktu. Začátkem 20. století se v USA prosazuje filozofie řízení výrobních

procesů podle Fredericka W. Taylora. Taylor představuje strukturu výrobních procesů jako

pyramidu, kde na vrcholu stojí majitel firmy, pod ním se nacházejí vedoucí jednotlivých

úseků a na konci pyramidy jsou dělníci, kteří vykonávají práci podle pokynů svých

vedoucích. Tato filozofie se dobře uplatňuje u výrobních linek zavedených Henry Fordem.

[4]

Na konci těchto linek stojí kontroloři a dělníkům chybně vyrobené produkty vracejí

zpět na výrobní linku, anebo je vyřazují jako nepodařené kusy. Cílem kontroly je vyloučit

nekvalitní výrobky. [4]

Toto chápání manažerství kvality trvá do 30. let 20. století. Přechod na

velkosériovou a hromadnou výrobu už neumožňuje takovou kvalitu výrobků. Novou teorii

na zvyšovaní kvality zpracuje matematik Walter A. Stewhart, který ve firmách začíná

uplatňovat statistické metody kontroly kvality výrobků. Kvalita produktů se posuzuje na
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základě kontroly kvality výběru reprezentačního vzorku produktů. Na Shewharta navazuje

jeho žák a spolupracovník W. Edwards Deming, který se stává zakladatelem a

nejvýznamnějším představitelem současných přístupů k managementu kvality. [4]

Shewhart a Deming zjišťují, že největší vliv na kvalitu výrobků má kvalita jejich


[…]


8.5 Hodnocení zaměstnanců

Hodnocení zaměstnanců je pro firmu Moravia Containers, a.s. nejdůležitějším

faktorem a věnuje se mu velká pozornost. Po zavedení ISO norem byl do firmy kvůli

hodnocení implementován HR oddělením, systém hodnocení pracovníků z důvodu vyšší

produktivity firmy. Do hodnocení se zapojuje celá struktura firmy. Principem je vybírat si

správný tým, který dokáže posouvat hranice firmy vzhůru, a naopak zbavovat se lidí, kteří

pro firmu již déle nejsou přínosem. Vždy se hodnotí pomocí formuláře, nedostatky a

přednosti v pracovním výkonu i chování zaměstnanců. Je to přesná, rychlá a efektivní

metoda pro získání náhledu na nejdůležitější znaky pracovních výsledků. Poté se vždy

s každým pracovníkem sejde personalista a dojde k předání získané zpětné vazby. Po

předání a vzájemném sdílení zpětné vazby dojde k rozhodnutí, zda-li je pracovník

v porovnání s ostatními přínosem či nikoliv.
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Obr. 281. Hodnocení výsledků zaměstnanců Moravia Containers, a.s.

• Ve žlutém poli se nacházejí nejlepší pracovníci, kteří jsou pro firmu největším

přínosem. Práci dělají s přidanou hodnotou. Navíc se angažují do dění firmy, žijí

firemními hodnotami a šíří dobrou pověst firmy.

• Ve středu jsou pracovníci, kteří mají rádi dobře odvedenou práci. Kvalitně

komunikují a dobře vychází s kolegy. Statisticky se zde nachází větší polovina

zaměstnanců Moravia Containers, a.s.

• V červeném poli se nacházejí pracovníci, jejichž výkony nejsou stabilní a firmu

brzdí. Rádi kritizují, nemají s kolegy dobré vztahy a firmě nedělají dobré jméno.

Pracovník vždy dostane objektivní zpětnou vazbu a může své chování a výkon

změnit. Ve většině případů zaměstnanec odchází a je nahrazen kvalitnějším

zaměstnancem s vyšší přidanou hodnotou.

Vedení společnosti přikládá velkou váhu hodnocení zaměstnanců a společně s ISO se

již podařilo vyměnit malou část kolektivu za kvalitnější zaměstnance s vyšší výkonností.

8.6 Produkce odpadu

Zavedení ČSN EN ISO 14001:2016 donutilo vedení společnosti dlouhodobě

přemýšlet o produkci a nakládání s odpady. Každoročně měla produkce odpadů ve všech

závodech Moravia Containers, a.s. rostoucí charakter. Nyní po aplikaci norem vedení

společnosti postupně začalo kontrolovat růst nebezpečných odpadů, který začal stagnovat a
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nyní po certifikaci přistoupilo ke kroku stanovení cílů pro rok 2022: udržet stagnaci růstu

odpadů obyčejných i nebezpečných při zvyšující se produkci firmy. Po kontrole v 1.

kvartálu roku 2022, bylo vedením společnosti zjištěno plnění cíle, kromě pár výjimek.

Jedná se především o stavební odpad při rekonstrukcích areálů, který značně narostl. U

ostatních druhů odpadu, hlavně u nebezpečných, se daří držet stagnující hranici produkce.

Obr. 292. Produkce odpadů Moravia Containers, a.s.

8.7 Náklady na opravy a servisy

Servisní náklady nepatří mezi nejnákladnější položky, při nedůsledné kontrole může

jít o položku velmi výraznou. Ve společnosti Moravia Containers, a.s. je k práci využívána

velká řada strojů, nářadí a vybavení. Neustále je potřeba kontrolovat a hodnotit, zda-li

náklady nepřekračují hodnotu vybavení a je nutné investovat do nového kusu. Kvůli

zavedení norem ISO do praxe začalo vedení společnosti faktoru přikládat patřičnou roli.

Cílem vedení je postupnou analýzou náklady stabilizovat a kvůli patřičné údržbě a

investici snížit rostoucí hodnotu nákladů na servis nářadí a strojů.
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Obr. 303. Náklady na opravy a servisy Moravia Containers, a.s.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce je zavedení a následné zhodnocení systému

managementu kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2016 a systému environmentálního

managementu dle normy ČSN EN ISO 14001:2016 ve společnosti Moravia Containers, a.s.

Teoretická část diplomové práce je věnována základnímu přiblížení problematiky

ve všech oblastech historie, pojetí, funkcí a aplikací managementu kvality. Největší část se

zabývá normami ISO, které jsou shledávány jako univerzálně aplikovatelné normy, a proto

jsou velmi rozšířené.

V praktické části diplomové práce je popsán management kvality a environment ve

společnosti Moravia Containers, a.s. včetně kompletní analýzy. Podrobně jsou popsány

jednotlivé části, které vycházejí z požadavku norem, jako jsou cíle společnosti, povinnosti

managementu, požadovaná dokumentace atd. V závěru práce je zhodnocen stav

společnosti před certifikací a po certifikaci auditem k získání standardizace ČSN EN ISO

9001:2016 a ČSN EN ISO 14001:2016 včetně statistického vyhodnocení.

Lze konstatovat, že společnost Moravia Containers, a.s. má velmi efektivně

nastavený systém managementu kvality a environmentu, z tohoto důvodu se jí podařilo

získat vytoužené certifikace.

Certifikáty, kterými společnost disponuje: ČSN EN ISO 9001:2016, ČSN EN ISO

14001:2016, ČSN EN ISO 45001:2018, ČSN EN ISO 50001:2019, ČSN EN ISO 1090-

1:2009+A1:2011, ČSN EN ISO 1090-2:2019, ČSN EN ISO 3834-2:2006, Fermacell,

LGA, ETA, RAL-GZ 613 a RAL-GZ 619.
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