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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce (dále jen DP) působí uceleným dojmem, je srozumitelná, cíle i úkoly DP jsou
jednoznačně vymezeny.
V DP jsou méně kvalitní (rozmazané) obrázky. Dále je též porušena struktura číslování např. str. 79.
Obr. 15 následuje čísly 166, 177, 1818, 1919 a dále číslem 20.
Některé texty obrázků jsou obtížně čitelné, např. str. 81 a str. 82.
Teoretická část obsahuje veškeré nezbytné partie k vypracování praktické části DP.
Praktická část DP má logickou strukturu, cíle jsou detailně popsány.
Je dodržen důsledný popis kroků vedoucí k certifikaci, přičemž je zmíněn i stav po ní.
Statistické hodnocení na str. 88-str. 91 bych spíše nazval vizualizací výsledků (tržeb, produkce,
reklamace, úrazovost a odpady).
Závěr je výstižný s impaktem získání „vytoužených“ certifikátů.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete, k čemu bude ve společnosti dále využito prakticky získaných certifikátů.
2. Je možné efektivněji statisticky popsat výsledky prezentované v grafech na str. 88-91?
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